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Ry nek pod sta wo wo kształ to wa ny jest
struk tu rą po py tu oraz ro dza jem i wiel ko -
ścią po da ży. Na le ży uznać, iż ry nek
trans por to wy w Pol sce jest na sy co ny, a to
głów nie dzię ki trans por to wi dro go we mu.
Jest on le piej do sto so wa ny do wy ma gań
klien ta, przede wszyst kim za spra wą
na tu ral nej pre dys po zy cji do ela stycz nej
do sta wy w żą da ne miej sce, co w przy pad -
ku ko lei ogra ni czo ne jest sztyw no ścią in -
fra struk tu ry li nio wej. Wspo mnia ne na sy -
ce nie ryn ku trans por to we go wy ni ka
za rów no z licz by przed się bior ców (2 688
firm – da ne GUS za 2010 rok) jak też do -
stęp no ści ta bo ru trans por tu. Ła dow ność
ta bo ru tyl ko za rob ko we go trans por tu
dro go we go w Pol sce w 2010 ro ku, obej -
mu ją ce go sa mo cho dy cię ża ro we, cią -
gni ki sio dło we, przy cze py i na cze py,
wy nio sła 1,22 mln ton. Da ne te jed nak są
nie peł ne, po nie waż nie uwzględ nia ją ta -
bo ru trans por tu nie za rob ko we go, obej -
mu ją ce go przed się bior stwa li czą ce po ni -
żej 9 osób, za li czo ne we dług PKD 2007
do sek cji H „Trans port i go spo dar ka
ma ga zy no wa” oraz firm nie kwa li fi ku ją -

cych się do tej ka te go rii. Za kła da jąc
śred nią ła dow ność wa go nu ko le jo we go
w gra ni cach 40 ton moż na przy jąć, iż ogó -
łem ła dow ność wa go nów nor mal no to ro -
wych pol skich prze woź ni ków ko le jowych
(61 li cen cjo no wa nych firm ko le jo wych)
obej mu ją cych wa go ny kry te, wę glar ki,
plat for my, cy ster ny i po zo sta łe, mo że
mie ścić się w gra ni cach 3,5 mln ton. Bio -
rąc pod uwa gę po wyż sze, przy bra ku da -
nych dla firm trans por tu dro go we go za -
trud nia ją cych po ni żej 9 osób (któ rych jest
prze wa ża ją ca licz ba) moż na przy jąć, iż po -
ten cjał ła dow no ści roz pa try wa nych ga łę -
zi trans por to wych mo że być zbli żo ny, co
jed nak nie prze kła da się na udzia ły na ryn -
ku prze wo zów to wa ro wych dro gą lą do -
wą w Pol sce. W struk tu rze ga łę zio wej
prze wo zów to wa ro wych w dal szym cią -
gu wzmac nia się zna cze nie trans por tu sa -
mo cho do we go. Na prze strze ni lat 2005
– 2009 udział prze wo zów sa mo cho do -
wych w prze wo zach to wa ro wych w Pol -
sce zwięk szył się o 13%. W tym sa mym
okre sie o 6,5% zma lał udział prze wo zów
to wa ro wych ko le jo wych. W 2009 ro ku

udział trans por tu ko le jo we go w prze wo -
zach w Pol sce osią gnął po ziom oko ło 17%. 

Wska za ne ła dow no ści trans por tu ko le -
jo we go świad czyć mo gą o znacz nym, nie -
wy ko rzy sta nym po ten cja le tej ga łę zi
trans por tu. Przy czyn ta kie go sta nu rze -
czy jest wie le, jed nak naj istot niej szą
jest opi sa na już po czę ści po li ty ka pań -
stwa, pre fe ru ją ca trans port dro go wy
przy jed no cze snym nie wiel kim wspar ciu
ko lei. Moż na uznać też, iż ta bor sa mo cho -
do wy jest ła twiej do stęp ny pod wzglę dem
ilo ścio wym prak tycz nie w każ dym miej -
scu, ale rów nież ma on czę sto uni wer sal -
ne za sto so wa nie dla ocze ki wa nych do
prze wo zu ła dun ków. Wa go ny ko le jo we
naj czę ściej ma ją wy spe cja li zo wa ne prze -
zna cze nie dla ro dza ju trans por to wa nych
ła dun ków i mi mo znacz ne go po ten cja łu
ła dun ko we go moż na ni mi prze wo zić
o wie le mniej ro dza jów ła dun ków. 

Ja kość usług ko le jo wych w du żej mie -
rze nie jest za leż na od sa mych prze woź -
ni ków. Du ży wpływ na szyb kość i ter mi -
no wość ich świad cze nia ma ja kość
do stęp nych li nii ko le jo wych. Nie ste ty

Ana li za po py tu na usłu gi trans por to we w kon tek ście 
nie któ rych uwa run ko wań ze wnętrz nych (cz. 2)

Hen ryk Zie la skie wicz

Rys. 1. Struk tu ra prze wo zów to wa ro wych w Pol sce wg ro dza jów trans por tu lą do we go. Pro cen to we udzia ły prze wo zów w to nokm w okre sie 2005 – 2009.
Źró dło: opra co wa no na pod sta wie da nych UTK i GUS.
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w Pol sce ich stan w więk szo ści nie umoż -
li wia pro wa dze nia płyn ne go ru chu po cią -
gów. Stan in fra struk tu ry li nio wej ule ga sys -
te ma tycz ne mu po gor sze niu z po wo du
nie wy star cza ją cych środ ków fi nan so wych
kie ro wa nych na jej na pra wy w mi nio nych
la tach. Obec nie, z uwa gi na dzia ła nia po -
mo co we UE, kwo ty prze zna cza ne na in we -
sty cje są re la tyw nie du że, lecz la ta za nie -
dbań do pro wa dzi ły do znacz nej de gra da cji
sie ci li nii ko le jo wych. Ogól ną oce nę sta -
nu tech nicz ne go to rów li nii ko le jo wych
przed sta wia ry su nek 2 i 3.

Dłu gość li nii ko le jo wych w Pol sce wy -
no si oko ło 23 000 km, z cze go na oko -
ło 3 000 km za wie szo no ruch, a w od nie -
sie niu do oko ło 1 500 km li nii pod ję to
de cy zje o ich li kwi da cji, bądź wy ra żo no
zgo dę na prze ka za nie ich jed nost kom sa -
mo rzą do wym. W eks plo ata cji po zo sta je
więc nie speł na 19 000 km li nii. Roz wa ża -
ne jest dal sze ogra ni cza nie ich dłu go ści. 

Nie ste ty na le ży uznać, iż mi mo oczy wi -
stych za let ko lei, to jest eko lo gicz ne go
cha rak te ru i idą cych za tym ko rzy ści
spo łecz nych, w Pol sce nie mo że ona
funk cjo no wać na czy stych za sa dach ryn -
ko wych, szcze gól nie w aspek cie uwa run -
ko wań two rzo nych dla trans por tu dro go -
we go i moż li wo ści kon ku ro wa nia z nim.
Kon ku ro wa nie na ryn ku jest moż li we do -
pie ro przy do pro wa dze niu do peł ne go
wy ko rzy sta nia na rzę dzi od dzia ły wa nia na
ry nek oraz zależy też od pre cy zyj ne go po -
zna nia i zlo ka li zo wa nia po py tu na usłu -
gi do za sto so wa nia atrak cyj ne go i sku -
tecz ne go mar ke tin gu mix (na przy kład
zgod ne go z for mu łą 7P dla usług – ang.
Pro duct, Pri ce, Pla ce, Pro mo tion, Pe ople, Pro -
cess, Phy si cal evi den ce – Pro dukt, ce na, dys -
try bu cja, pro mo cja, za so by ludz kie, pro -
ces, świa dec two ma te rial ne). Za spra wą
czyn ni ków ze wnętrz nych, nie za leż nych
od firm ko le jo wych, ode bra no i od bie ra
się im w bar dzo zna czą cym stop niu ta kie
pod sta wo we i czę sto de cy du ją ce o suk -
ce sie w bran ży lo gi stycz nej na rzę dzia, 
ja ki mi są: kon ku ren cyj ność ce no wa
w różnych ro dza jach prze wo zu (na przy -
kład w prze sył kach tak zwa nych ca ło wa -
go no wych czy też prze wo zach in ter mo -
dal nych), jak też ja kość świad czo nych
usług (pro dukt, pro ce sy). Pierw szy ele -

ment wy ni ka z opi sa nych róż nic w kosz -
tach do stę pu do in fra struk tu ry li nio wej
(o bar dzo złym sta nie tech nicz nym),
przy czy nia ją cych się do po no sze nia
znacz nie więk szych kosz tów świad cze nia
tych sa mych usług, co po wo du je, iż bar -

dzo czę sto je dy ną dro gą do kon ku ro wa -
nia ce no we go z trans por tem dro go wym
mo że być za ofe ro wa nie przez ko lej cen
na po zio mie wła snych kosz tów lub świad -
cze niu usług w seg men cie prze wo zów
ma so wych. Bio rąc pod uwa gę ja kość
świad czo nych usług za chwia ne są moż -
li wo ści kon ku ro wa nia w za kre sie za sad -
ni cze go pro duk tu i pro ce su świad cze nia
usług. Wy ni ka to głów nie z bra ku moż -
li wo ści przy śpie sze nia pro ce su prze wo -
zo we go, któ ry jest zde cy do wa nie wol niej -
szy niż ten, pro wa dzo ny przez trans port

dro go wy na więk szo ści tras prze wo zo -
wych. Sy tu ację im pli ku je nie rów no mier -
ny po dział środ ków na roz wój in fra -
struk tu ry trans por to wej. W prze szło ści
udział pro cen to wy na roz wój in fra struk -
tu ry ko le jo wej wy no sił kil ka pro cent

z ca łe go bu dże tu na in fra struk tu rę, obec -
nie sy tu acja ta się zmie nia (oko ło 17% na
ko lej, 83% na dro gi) lecz od bie ga to od
pro por cji za le ca nych przez Unię Eu ro pej -
ską (40% na ko lej, 60% na dro gi). 

Suk ce sy w roz wo ju in fra struk tu ry dla
trans por tu sa mo cho do we go z uwa gi na
to, iż in te re su ją nas wszyst kich ja ko
użyt kow ni ków dróg, są bar dziej me dial -
ne i mię dzy in ny mi dla te go ad mi ni stra -
cja sta ra się je prze ło żyć na swój do raź -
ny suk ces, co z pew no ścią też ma wpływ
na obec ną sy tu ację. 

5 Przy oce nie sta nu tech nicz ne go to rów za rząd ca, tj. PKP PLK SA, przyj mu je na stę pu ją ce kry te ria ocen: 
1. Do bra – li nie eks plo ato wa ne z za ło żo ny mi pa ra me tra mi eks plo ata cyj ny mi wy ma ga ją ce je dy nie ro bót kon ser wa cyj nych, 
2. Do sta tecz na – li nie eks plo ato wa ne ze zmniej szo ny mi pa ra me tra mi eks plo ata cyj ny mi (ob ni że nie pręd ko ści roz kła do wych, wpro wa dze nie punk to wych

ogra ni czeń pręd ko ści) wy ma ga ją ce oprócz ro bót kon ser wa cyj nych dla utrzy ma nia pa ra me trów eks plo ata cyj nych na praw bie żą cych po le ga ją cych na wy -
mia nie uszko dzo nych ele men tów to ru, 

3. Nie za do wa la ją ca – li nie eks plo ato wa ne przy znacz nie ogra ni czo nych pa ra me trach eks plo ata cyj nych (ni skie pręd ko ści roz kła do we, znacz ne ogra ni cze -
nia pręd ko ści, ob ni żo ne do pusz czal ne na ci ski) kwa li fi ku ją ce się do kom plek so wej wy mia ny na wierzch ni.

Rys. 2. Oce na sta nu tech nicz ne go to rów li nii ko le jo wych w Pol sce wg PKP PLK SA. 
Źró dło: stro ny in ter ne to we PKP PLK SA5.

Rys. 3. Oce na sta nu tech nicz ne go to rów li nii ko le jo wych w Pol sce wg PKP PLK SA.
Źró dło: ra port PKP PLK SA za 2009 rok.
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